
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от " J0 . "_______O F . 201Ж  г. № /je tS :  г. Кыштым

О наделении полномочиями по 
предоставлению информации в 
ЕГ'ИССО

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14.02.2017 № 181 «О Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наделить правом предоставления информации по мерам
социальной защиты (поддержки) в Единую государственную
информационную систему социального обеспечения (далее ЕГИССО):

Лашманову Светлану Георгиевну -  начальника управления 
социальной защиты населения администрации Кыштымского городского 
округа;

Попинако Светлану Павловну - начальника управления по делам 
образования администрации Кыштымского городского округа.

2. ' Ответственным за техническое сопровождение и 
работоспособность ЕГИССО назначить:

Полева Сергея Владиславовича - начальника управления
информатизации Администрации Кыштымского городского округа.

3. Утвердить Регламент информационного взаимодействия 
поставщиков и потребителей информации с. Единой государственной 
информационной системой социального обеспечения (приложение).

4. Настоящее постановление обнародовать в установленном 
порядке и разместить на официальном сайте Администрации Кыштымского 
городского округа в информационно коммуникационной сети «Интернет».

5. Организацию и контроль исполнения настоящего постановления
возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по 
социальной сфере Саланчук Елену Юрьевну, заместителя Главы 
Кыштымского городского округа по информационным технологиям
Зарубину Елену Александровну.

Глава Кыштымского городского округа ^  й-гА. Шеболаева



Приложение к постановлению 
Администрации Кыштымского городского 
округа отуЩ , < ? % .£ (? /$ №  Z & l S '.

Регламент информационного взаимодействия поставщиков и потребителей 
информации с Единой государственной информационной системой социального

обеспечения

1. Глоссарий

1. Поставщик информации - уполномоченное должностное лицо 
Администрации Кыштымского городского округа, организации и 
индивидуальные предприниматели осуществляющие внесение данных в систему 
ЕГИССО.

2. Потребитель информации - физическое лицо, получатель мер 
социальной защиты (поддержки), получающее сведения о назначенных им мерах 
социальной защиты (поддержки) и предоставленных услугах, и уполномоченные 
должностные лица органов Администрации Кыштымского городского округа, 
получающие доступ к аналитической отчетности, содержащейся в ЕГИССО.

2. Общие положения

3. Настоящий Регламент информационного взаимодействия поставщиков 
и потребителей информации с Единой государственной информационной 
системой социального обеспечения (далее -  Регламент) разработан на основании 
и во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 
14.02.2017 № 181 «О Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения» и определяет порядок, сроки и последовательность 
действий поставщиков и потребителей информации в процессе предоставления и 
получения информации из Единой государственной информационной системой 
социального обеспечения (далее -  ЕГИССО).

4. Настоящий Регламент разработан в целях обеспечения единообразного 
понимания поставщиков и потребителей информации общего процесса 
информационного взаимодействия с ЕГИССО, включая формирование ЕГИССО, 
актуализацию и получение необходимой информации из ЕГИССО.

5. Под потребителями информации подразумеваются физические лица -  
получатели мер социальной защиты (поддержки), получающие сведения о 
назначенных им мерах социальной защиты (поддержки) и предоставленных 
услугах, и уполномоченные должностные лица органов государственной власти,



государственных внебюджетных фондов, получающие доступ к аналитической 
отчетности, содержащейся в ЕГИССО.

6. Настоящий Регламент определяет требования к порядку и условиям 
выполнения операций, непосредственно направленных на реализацию 
информационного взаимодействия между поставщиками информации, 
потребителями информации и ЕГИССО.

7. Регламент определяет процедуры:
предоставление поставщикам информации . классификатора мер 

социальной защиты (поддержки) и нормативно-справочной информации 
ЕГИССО;

предоставление поставщиками информации для ее размещения в 
ЕГИССО;

предоставление поставщикам информации сведений о фактах назначения 
мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг;

предоставление физическим лицам -  получателям мер социальной 
защиты (поддержки) информации о назначенных им мерах социальной защиты 
(поддержки) и предоставленных услугах;

предоставление уполномоченным должностным лицам Администрации 
Кыштымского городского округа доступа к информации, содержащейся в 
ЕГИССО.

8. Реализация информационного взаимодействия поставщиков и 
потребителей информации ЕГИССО осуществляется после прохождения 
поставщиками и потребителями информации процедуры регистрации в 
ЕГИССО.

3. Предоставление (обеспечение доступа) поставщикам информации к 
классификатору мер социальной защиты (поддержки) и нормативно-справочной

информации ЕГИССО

9. В целях обеспечения взаимодействия поставщиков информации с 
ЕГИССО, в том числе внесения в ЕГИССО данных, содержащихся в 
информационных системах поставщиков информации (далее -  ИСПИ), а также 
получения информации из ЕГИССО, поставщикам информации предоставляется 
доступ к классификатору мер социальной защиты (поддержки) (далее -  КМСЗ) и 
нормативно-справочной информации ЕГИССО (далее -  НСИ).

10. Классификатор мер социальной защиты содержит сведения о мерах 
социальной защиты (поддержки), предоставляемых за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными



нормативными правовыми актами, с указанием их вида, условий, способов и 
форм предоставления, категорий лиц, имеющих право на получение указанных 
мер и услуг, а также их возможных размеров (обыгмов) в натуральной форме 
либо денежном выражении, в том числе:

наименование меры социальной защиты (поддержки);
наименование категории получателя меры социальной защиты 

(поддержки) или круг получателей меры социальной защиты (поддержки);
наименование раздела рубрикатора меры социальной защиты 

(поддержки);
информацию об источнике финансирования меры социальной защиты 

(поддержки);
информацию о форме предоставления меры социальной защиты 

(поддержки).
11. Предоставление КМСЗ поставщикам информации осуществляется:
на основании запроса поставщика информации на предоставление КМСЗ, 

направляемого посредством системой межведомственного электронного 
взаимодействия (далее -  СМЭВ), с использованием информационной системы 
поставщика информации при первичном подключении ИСПИ к ЕГИССО;

посредством обеспечения доступа к КМСЗ через кабинет поставщика 
информации на портале ЕГИССО.

12. При получении новой версии КМСЗ поставщик информации должен 
провести актуализацию связей локальных МСЗ поставщика информации с 
кодами новой версии КМСЗ в срок до даты ввода в действие новой версии 
КМСЗ.

13. Нормативно-справочная информация включает в себя следующие 
сведения:

справочник единиц измерения мер социальной защиты (поддержки);
справочник периодичности мер предоставления мер социальной защиты 

(поддержки);
справочник территориальных образований.
14. Доступ к нормативно-справочной информации предоставляется 

поставщикам информации через портал ЕГИССО.

4. Предоставление поставщиками информации сведений в ЕГИССО

15. Поставщики информации предоставляют в ЕГИССО следующие 
данные:

реестр локальных мер социальной защиты (поддержки) поставщика 
информации;



реестр организаций и индивидуальных предпринимателей -  поставщиков 
социальных услуг;

реестр фактов назначения мер социальной защиты (поддержки).
16. Структура и форматы данных реестра локальных мер социальной

защиты (поддержки), реестра организаций и индивидуальных
предпринимателей,,^ реестра фактов назначения мер социальной защиты 
(поддержки) приведены на портале ПФР.

17. Реестр локальных мер социальной защиты (поддержки) поставщика 
информации (далее -  реестр ЛМСЗ(П)) содержит данные о мерах социальной 
защиты (поддержки), предоставляемых поставщиком информации, либо 
подведомственными ему органами, организациями и учреждениями, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, субъекта Российской 
Федерации, либо муниципальными правовыми актами.

18. В составе реестра локальных мер социальной защиты (поддержки) в 
ЕГИССО передаются следующие сведения:

реквизиты федеральных законов и иных нормативных правовых актов, на 
основе которых осуществляется предоставление мер социальной защиты 
(поддержки);

вид меры социальной защиты (поддержки);
условия предоставления меры социальной защиты (поддержки);
способ предоставления меры социальной защиты (поддержки);
форма предоставления меры социальной защиты (поддержки);
категория лиц, имеющих право на получение меры социальной защиты 

(поддержки);
возможные объемы предоставления меры социальной защиты 

(поддержки) в натуральной форме в денежном выражении;
периодичность предоставления меры социальной защиты (поддержки).
19. Реестр организаций и индивидуальных предпринимателей —

поставщиков социальных услуг содержит данные об организациях и 
индивидуальных предпринимателях, осуществляющих предоставление 
социальных получателям мер социальной защиты (поддержки) и социальных 
услуг получателям. < v ®

20. В составе реестра организаций и индивидуальных предпринимателей 
-  поставщиков мер социальной защиты (поддержки) и социальных услуг в 
ЕГИССО передаются следующие сведения:

реквизиты документа о регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя (в случае, если поставщиком МСЗ (П) является 
индивидуальный предприниматель);



сведения об индивидуальном предпринимателе из Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (в случае, если 
поставщиком МСЗ (П) является индивидуальный предприниматель);

реквизиты документа, подтверждающего регистрацию в качестве 
юридического лица (в случае, если поставщиком социальной услуги является 
орган государственной власти либо орган местного самоуправления, иная 
организация либо учреждение);

сведения об организации из Единого государственного реестра 
юридических лиц (в случае, если поставщиком социальной услуги является 
орган государственной власти либо орган местного самоуправления, иная 
организация либо учреждение);

сведения о государственном контракте (государственном заказе), на 
основании которого организация либо индивидуальный предприниматель 
предоставляет меры социальной защиты (поддержки).

21. Реестр фактов назначения мер социальной защиты (поддержки) 
содержит актуальные данные о назначении (прекращении) конкретных мер 
социальной защиты (поддержки) и социальных услуг получателям.

В составе реестра фактов назначения мер социальной защиты 
(поддержки) в ЕГИССО передаются следующие сведения:

код, присвоенный мере социальной защиты (поддержки) в 
классификаторе мер социальной защиты (поддержки);

код категории получателя меры социальной защиты (поддержки); 
сведения о периоде назначения и предоставления меры социальной 

защиты (поддержки);
источник финансирования (средства федерального бюджета/ средства 

государственных внебюджетных фондов/ средства регионального либо 
муниципального бюджета);

критерии нуждаемости, применяемые при предоставлении мер 
социальной защиты;

размер мер социальной защиты (поддержки), предоставляемых в 
денежной форме;

размер единовременных мер социальной защиты (поддержки), 
предоставляемых в денежной форме;

количественная оценка меры социальной защиты (поддержки), 
предоставленной в виде льгот на приобретение товаров и услуг

информация об изменении размера и срока предоставления назначенной 
меры социальной защиты (поддержки);

страховой номер индивидуального лицевого счета получателя мер 
социальной защиты (поддержки);



сведения о получателе мер социальной защиты (поддержки), включая: 
фамилия, имя, отчество (при наличии), фамилия при рождении, пол, дата 
рождения, место рождения, сведения о гражданстве, данные документа, 
удостоверяющего личность, адрес места проживания, сведения об основаниях 
пребывания или проживания в Российской Федерации (для иностранного 
гражданина, лица без гражданства, в том числе беженца);

страховые номера индивидуальных лицевых счетов всех членов семьи 
или домохозяйства, учитываемых при назначении мер социальной защиты 
(поддержки), предоставляемых семье или домохозяйству;

сведения о предоставлении субсидии за счет средств бюджета субъекта 
Российской Федерации на приобретение или строительство жилья (для мер 
социальной защиты (поддержки) по обеспечению жильем);

сведения о предоставлении жилого помещения за счет средств бюджета 
субъекта Российской Федерации или бюджета муниципального образования (для 
мер социальной защиты (поддержки) по обеспечению жильем);

адрес, общая площадь и стоимость предоставленного жилого помещения 
с указанием размера средств федерального бюджета (для мер социальной защиты 
(поддержки) по обеспечению жильем).

22. Предоставление данных поставщиками информации 
осуществляется:

при первичной поставке данных в ЕГИССО после завершения процедуры 
регистрации;

при актуализации данных.
23. Данные, предоставляемые поставщиками информации, 

подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью 
поставщика информации.

24. При первичной поставке данных поставщика информации в 
ЕГИССО поставщик информации в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с 
даты получения подтверждения о регистрации в ЕГИССО формирует и 
предоставляет Оператору ЕГИССО данные реестра ЛМСЗ(П) в виде файлов;

25. По результатам загрузки реестра локальных МСЗ Оператор ЕГИССО 
высылает поставщику информации протокол загрузки с перечнем записей, 
незагруженных в ЕГИССО, и описанием ошибок загрузки.

26. В случае успешной загрузки не менее 80% записей локального реестра 
МСЗ поставщик информации в срок не позднее 10 рабочих дней с момента 
получения протокола загрузки формирует и предоставляет Оператору ЕГИССО в 
виде файлов следующие данные:

реестр организаций и индивидуальных предпринимателей -  поставщиков 
социальных услуг;



реестр фактов назначения мер социальной защиты (поддержки).
27. В случае успешной загрузки менее 80% записей локального реестра 

МСЗ поставщик информации в срок не позднее £  рабочих дней с момента 
получения протокола загрузки устраняет выявленные ошибки и предоставляет 
Оператору ЕГИССО файл реестра локальных МСЗ для повторной загрузки.

28. В случае изменения законодательства Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации либо муниципальных правовых актов в сфере 
предоставления мер социальной защиты (поддержки) и социальных услуг, 
повлекшего изменение сведений в реестре локальных мер социальной защиты 
(поддержки), поставщик информации в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с 
даты вступления в силу соответствующего нормативного правового акта обязан 
предоставить в ЕГИССО актуальную версию указанного реестра способом, 
указанным в заявке на регистрацию организации в реестре поставщиков 
информации в ЕГИССО.

29. В случае изменения сведений, повлекших изменение сведений в 
реестре организаций и индивидуальных предпринимателей -  поставщиков 
социальных услуг, поставщик информации в срок не позднее 5 (пяти) рабочих 
дней с даты регистрации указанных изменений обязан предоставить в ЕГИССО 
актуальную версию реестра организаций и индивидуальных предпринимателей -  
поставщиков социальных услуг способом, указанным в заявке на регистрацию 
организации в реестре поставщиков информации в ЕГИССО.

30. Поставщики информации обязаны ежедневно предоставлять в 
ЕГИССО изменения реестра фактов назначения мер социальной защиты 
(поддержки) способом, указанным в заявке на регистрацию организации в 
реестре поставщиков информации в ЕГИССО, сформированные за отчетные 
сутки.

5. Предоставление поставщикам информации сведений о фактах 
назначения мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг

31. Предоставление сведений о фактах назначения мер социальной 
защиты (поддержки), социальных услуг осуществляется по запросу 
зарегистрированного в ЕГИССО поставщика информации, являющегося 
органом, назначающим меру социальной защиты (поддержки) либо социальной 
услуги (далее -  орган, назначающий меру социальной защиты (поддержки), 
социальную услугу; ОНМСЗ (П)).

32. При обращении физического лица с заявлением на получение меры 
социальной защиты (поддержки) либо социальной услуги, ОНМСЗ (П) вправе 
направить в ЕГИССО запрос о фактах назначения заявителю мер социальной 
защиты (поддержки), социальных услуг способом, указанным в заявке на



регистрацию организации в реестре поставщиков информации в ЕГИССО.
Запрос о фактах назначения заявителю мер социальной защиты 

(поддержки), социальных услуг посредством СМЭВ.
33. Запрос уполномоченного лица ОНМСЗ (П) на предоставление 

информации из ЕГИССО содержит следующие сведения:
наименование органа власти или организации (учреждения), 

направляющего запрос;
СНИЛС гражданина, в отношении которого запрашивается информация;
наименование государственной, муниципальной услуги с указанием 

номера (идентификатора) такой услуги в федеральной государственной 
информационной системе «Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций)», а также наименование иной услуги, для 
предоставления которой необходима запрашиваемая информация;

указание на положения нормативного правового акта, устанавливающие, 
что запрашиваемая информация необходима для предоставления 
государственной, муниципальной или иной услуги, и указание на реквизиты 
данного нормативного правового акта;

дата направления запроса;
фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и 

напра.вившего запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес 
электронной почты данного лица для~связи.

34. В ответ на запрос уполномоченного лица ОНМСЗ(П) ЕГИССО 
предоставляет отчет, содержащий данные обо всех фактах назначения мер 
социальной защиты (поддержки) и социальных услуг заявителю.

35. С учетом полученного отчета уполномоченное лицо ОНМСЗ (П) 
принимает решение о предоставлении заявителю меру социальной защиты 
(поддержки), социальной услуги, либо отказе в ее предоставлении.

6. Предоставление физическим лицам -  получателям мер социальной 
защиты (поддержки) информации о назначенных им мерах социальной защиты 

(поддержки) и предоставленных услугах

36. Физические лица - получатели мер социальной защиты (поддержки), 
социальных услуг, вправе получать информацию о назначенных им мерах 
социальной защиты (поддержки), социальных услугах.

37. Взаимодействие физического лица - получателя мер социальной 
защиты (поддержки), социальных услуг с ЕГИССО осуществляется посредством 
Единого портала государственных и муниципальных услуг либо посредством 
кабинета на портале ЕГИССО.

38. При поступлении запроса физического лица ЕГИССО формирует



отчет обо всех назначенных указанному лицу мерах социальной защиты 
(поддержки) и предоставленных социальных услугах.

7. Предоставление поставщикам информации доступа к аналитической 
отчетности, содержащейся в ЕГИССО

39. Доступ к аналитической подсистеме предоставляется поставщикам 
информации.

40. Лицам, указанным в пункте 38 настоящего Регламента, 
предоставляется доступ к агрегированным деперсонифицированным сведениям 
ЕГИССО для формирования аналитической отчетности. Доступ к указанным 
сведениям осуществляется через Портал ЕГИССО.

41. Доступ к аналитической отчетности лицам, указанным в пункте 38
настоящего Регламента, предоставляется после прохождения процедуры 
регистрации в соответствии с Порядком регистрации изменения
регистрационных данных и аннулирования регистрации поставщиков 
информации и пользователей ЕГИССО (приложение 1, 2) являющимся 
приложением к настоящему Регламенту.

Заместитель Главы Кыштымского городского округа 

по информационным технологиям



Приложение 1 к Регламент 
информационного взаимодействия
поставщиков и потребителей информации 
с Единой государственной
информационной системой социального 
обеспечения

Форма заявки на регистрацию,'изменение регистрационных данных, аннулирования регистрации организации в реестре
поставщиков информации ЕГИССО

Заявка №
$ на регистрацию, изменение регистрационных данных, аннулирования регистрации организации

в реестре поставщиков информации ЕГИССО
1. 1 ип заявки

2. Основная информация

(регистрация; изменение регистрационных данных; аннулирование регистрации)

2.1. ОГРН
2.2. ИНН
2.3. КПП
2.4. Полное наименование
2.5. Сокращенное наименование

3. Контактная информация
3.1. Адрес места нахождения
3.2. Номер контактного телефона
3.3. Уполномоченное лицо поставщика информации
3.3.1. Должность
3.3.2. ФИО

4. Способ взаимодействия с ЕГИССО *

(КПИ; ИСПИ)

5. Сведения об информационных системах **
5.1. Наименование информационной системы № 1

5.1.1. Адрес (мнемоника) интерфейса ИСПИ 
вСМЭВ

5.1.2. Контактная информация 
администратора ИСПИ;

ФИО
Адрес эл. почты
Телефон

5.2. Наименование информационной системы №2***
5.2.1. Адрес (мнемоника) интерфейса ИСПИ 

вСМЭВ Г

5.2.2. Контактная информация 
администратора ИСПИ

4»

ФИО
Адрес эл. почты
Телефон

6, Реквизиты документов, являющихся основанием для регистрации, изменения регистрационных данных, аннулирования
регистрации

№ п/п Вид документа Принявший орган Дата Номер Наименование документа

ь

7. Является ОНМСЗ
(Да/Нет)



7.1. Сведения, указываемые в случае, если поставщик является ОНМСЗ:

8. перечень организаций, осуществляющих назначение МСЗ(П), находящихся в ведении поставщика информации ****
№
п/п

Наименование ОГРН ИНН КПП Адрес места 
нахождения

Номера
контактны

X
телефонов

Перечень
кодов

ОКТМО
обслуживае

мых
территорий

НПА,
устанавлива 
ющий право 
на запрос 
сведений о 
назначенны 
х МСЗ(П).

Контактная информация для 
граждан

Фактический 
адрес места 
нахождения

Адрес
электр
онной
почты

адрес
веб

сайтаПолное Сокраще
н-ное

1

* - кабинет поставщика информации (КПИ) или информационная система поставщика информации (ИСПИ)
** - указывается только в случае способа взаимодействия «ИСПИ»
*** - указывается в случае взаимодействия поставщика информации с ЕГИССО с использованием нескольких ИСПИ
**** - заполняется только для заявок с типом «Регистрация»

Глава Кыштымского городского округа (подпись)

/Л.А. Шеболаева/_________
(расшифровка подписи)

Ответственный
исполнитель (должность) (подпись) М.П. (расшифровка подписи)

Приложение 2 к Регламент 
информационного взаимодействия
поставщиков и потребителей информации 
с Единой государственной
информационной системой социального 
обеспечения

Форма заявки на регистрацию, изменение регистрационных данных, аннулирования регистрации организации в качестве
пользователя аналитической подсистемы ЕГИССО

Заявка №

на регистрацию, изменение регистрационных данных, аннулирования регистрации организации 

в качестве пользователя аналитической подсистемы ЕГИССО

1. Тип заявки
(регистрация; изменение регистрационных данных; аннулирование регистрации)

2. Основная информация
2.1. ОГРН
2.2. ИНН
2.3. КПП
2.4. Наименование

3. Уполномоченное лицо, имеющее доступ к АП



3.1. с н и л с
3.2. Должность
3.3. ФИО

4. Реквизиты документов, являющихся основанием для регистрации, изменения регистрационных данных, аннулирования
регистрации

_/Л.А. Шеболаева/_________
__________________________ (расшифровка подписи)

Глава Кыштымского городского округа (подпись)

Ответственный
исполнитель (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.


